ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
-f4.42 Z.O&2 N,АМЛ&1±-

Об утверждении перечня тем выпускных
I квалификационных работ и научных

руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе

I I (шифр ВМ.5863.*)
'— —' «Россия в войнах и социальных конфликтах» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5863.*) «Россия в войнах и
социальных конфликтах» по направлению подготовки 46.04.01 «История».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 30.11.2022 № 05/2.1/46-03-17.

,— Начальник Управления ,
I образовательных программ / ' М.А. Соловьева!

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от

п /

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5863.*) «Россия в войнах и социальных конфликтах» по

направлению подготовки 46.04.01 «История»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6
1 Василенко Тарас Испанский республиканский военно-

морской флот в Гражданской войне в
Испании (1936 -1939)

Назаренко Кирилл
Борисович

профессор Кафедра
источниковедения
истории России

2 Кравцов Лев
Максимович

Англо-русская война 1807 - 1812 годов
на Балтике

Назаренко Кирилл
Борисович

профессор Кафедра
источниковедения
истории России

3 Куричина Мария
Алексеевна

Ленинградский городской отдел
здравоохранения в 1941 - 1944 годах:
структура и деятельность

Твердюкова Елена
Дмитриевна

профессор Кафедра новейшей
истории России

4 Ломакин
Александр
Владимирович

Советские государственные праздники:
коммуникация власти и общества, 1953
-1964 (на материалах Ленинграда)

Твердюкова Елена
Дмитриевна

профессор Кафедра новейшей
истории России

5 Маршевская
Александра
Сергеевна

Начальный этап холодной войны и
формирование нового образа СССР и
США. 1946 - 1953 годы (по советским
и американским материалам)

Полынов Матвей
Федорович

профессор Кафедра новейшей
истории России

6 Семенов Вадим
Владимирович

Врангель в Крыму: в поисках пути
спасения белой государственности

Пученков Александр
Сергеевич

профессор Кафедра новейшей
истории России

7 Смирнова
Татьяна
Александровна

Трагедия мирного населения в котле
окружения 2-ой Ударной армии

Ходяков Михаил
Викторович

профессор Кафедра новейшей
истории России

8 Сунь Ичжи Русские большевистские и
монархические газеты в Шанхае 1918 —
1925 годах

Ходяков Михаил
Викторович

профессор Кафедра новейшей
истории России

9 Тарелко
Владислав
Михайлович

Восприятие советским обществом
изменений в периодической печати в
эпоху гласности 1987 - 1991 годов (на
основе писем граждан в СМИ и органы
власти)

Пученков Александр
Сергеевич

профессор Кафедра новейшей
истории России